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POZNATI SISTEM

Njujork, 30 januara

U Americl je nvedena cenzura

plsama koja se šaljn za IstoCnu

Evropu. Po staroj praksl, moči

će da se dostavljaju samo ona

pisma na kojima bude pečat s

natpisom; „Gepruft".

POMOĆ AMERICI

Pošto Je proSlo već osam

mjeseci, a ~pomoć“ iz SAD

nikako ne stiže, to su i one

zemlje koje reflektiraju na tu

~pomoć“ uvidjele da SAD n-

stvari znači Samo Amerika

Bobija«. , |

LJUBAV ZA LJUBAV

- SIR ZA PARE

Ankara, 30 januara

Stanovništvo u Turskoj je ve-

oma zabrinuto zbog američke

~pomoći“ Turskoj, jer Ameri-

kanci traže da im se sve skupo

plati. Povodom toga narod u

Turskoj konstatuje: „Ako nam

Amerikanci daju litar mlijeka,
tražiće kilogram i po sira“.

Američki ambasador u Turskoj

Vilson, pokušavajući da utješi

narod, izjavio je: „Gluposti, šta

će nama vaš sir kad ne znamo

šta ćemo ni sa svojim. Ništa se

vi ne bojte za sir, mi trašimo

samo baze...“

POTSTICAJ NA BRZINU

Atina, 30 januara

Vozeći svoj automobil neki mo-

narhofašistički general je posti-

zavao veliku brzinu.

Kako vam to uspijeva?

upita ga jedan od njegovih ko-

lega. I ja takođe već odavno vo-

zim auto, ali nikako ne mogu da

postignem tako vellku brzlnu

kao vi_

To je vrlo jednostavno,

odvrati upitani. Kad vozim

zamišljam da me jure partizani!

RAZNE DJELATNOSTI

Vašington, 30 januara

Agencija Frans-pres javlja da

je u Americi osnovah „Komltet

hiljade“ člji je cilj borba za u-

kidanje zloglasnog Odbora za

ispitivanje antiameričke djelat-

nosti

Sa svoje strane, Ođbor za i-

spitivanje antiameričke djelat-

nosti odmah je sazvao sjednicu

na kojoj je ođlučio da cio ~Kom-

itet hiljađe" optuži zbog

antiameričke djelatnostL

HIJENA OBIČNA

(Hyaena vulgaris Bruks)

BREM; KAKO 2IVE 2IVOTIN.JE

Senator Bruks Izjavlo ]e da ne

postojl srazmjera između dolara

koje Vašlngton šalje Atini s jed-

ne strane, I rezultata prolivene
krv! u Grčkoj, s druge strane.

Malo je krvi za moje pare!..

SRODNE DUŠE MARŠALOVOG PLANA

Racionalizatori ŠTEDNJE
U Vukovim djelima nije po-

drobno objašnjena poslovica: u

radiše svega biše, u štediše još i

više. A stvar je jasna, Više ima

cnaj koji štedi nego onaj koji
rađi. Takvo tumačenje dali su i

neki službenici, koji su izraču-

nali na koji će način postići naj-
veći efekat. Tako su pronašli
nove forme štednje i sada rade

na propagiranju svojih raciona-

lizatorskih metoda, to jest ništa

ne rade, nego štede, odnosno oni

štede, a drugi rade.

U zavodu ~Tito“ u Slavonskorn

Brodu jedan radnik je prepravio

hidrauličnu presu i time uštedio

preduzeću 120.000 dinara godiš-

nje. Ali to je staromodna šted-

nja prava štednja nastaje tek

poslije svršenog posla. Radniku

treba da se dodijeli neka nagrada.
Kolika? Ako mu se da, recimo,
10.000 dinara, koliko je onda

stvamo ušteđeno? Znatno ma-

nje svega 110.000 dinara, Za-

to su ~nadležni“ primijenili novi

sistem štednje 1 radniku nisu do-

dijelili, nego udijelili500 (pet sto-

tina) dinara. Izračunajte i saml

pa ćete vidjeti koliko je ovaj si-

stem efikasniji. Zavod je ušte-

dio 119.500 dinara, ali ne zaslu-

gom racionalizatora rada, nego

racionalizatora štednje. Istovre-

meno su ušteđeni i napori mno-

gih drugih radnika u racionali-

zatorskim pokušajima.

U nekim preduzećima siste-

matsld se štedi u izdacima za

prekovremeni rad. To ne znači

da radnici ne rade prekovreffie-
no oni rade, ali Ira štediše ne

plaćaju 50% više, nego po redov-

noj tarifi.Na žalost, ima nesvjes-

nih radnika koji protestuju što

se ne primjenjuju zakonski pro-

pisi (a ti propisi potiču iz doba

kad se nije ni mislilo na ovakve

vidove štednje). Koliko bi samo

koštali oni koji rade, kad ne bi

bilo onih koji na drugima štede!

Onaj radiša Međed Husejino-

vić, koji je u Borskim rudnicima

navalio da radi sa dvije bušilice,

unio je pometnju među raciona-

lizatore štednje. Istina, on isko-

pa dvaput više rude nego radnik

s jednom bušillcom, ali šta je tu

država uštedila? Neki mudri

službenik najzad se dovio i izra-,

čunao da radniku na dvije maši-

ne treba udvostručiti normu. Ako

mu se to ne sviđa, neka se sjeti

one poslovice koja kaže; ko više

zna, više i pati. A kad je Huse-

jinović odlučio da radi na tri

bušilice, postarali su se neki

nadžiratelji da ga obuzdaju. Jed-

nog dana Husejinović je skoro

četiri sata morao da raščišćava

rudu, iako to može da radi ne-

kvalifikovani radnik. Zahvalju-

jući racionallzatorima štednje, od

12 radnika koji su radill na dvije

mašine ostala su samo sedmori-

ca. Eto, ušteđeno je pet bušili-s

ca one mogu da se odmaraju,

a manje će burgija da se lomi.

I burgije su u pitanju...
Stede i one trgovačke orga-

nizacije za raspodjelu koje još

nisu zaključile kupoprodajne u-

govore sa proizvodnim preduze-,

čima, iako rok sjutra ističe. Za-:

što se izlagati nepotrebnom ra-

du na planiranju raspodjele I

đeranžiranju oko sklapanja ugo-

vora, kad se može naknadno tra-

žiti iz vanplanske rezerve? —-

biće dovoljno da se stave paro-

le: „Jao, kuku, pomagaj, propa-

dosmo, osta narod gladan I

bos!“ Stede i one direkcije iz raz-

nih krajeva naše zemlje time što

ne otvaraju pretstavništva u po-

jednim narodnim republikama i

ne izlažu se nepotrebnim troško-

vima, jer pretstavnici trgovačkih!
preduzeća mogu da im đođu na

noge. Glavna direkcija hemiske

industrije i Industrija vrenja I

testenina NR Srbije ne zaklju-

čuju ugovore
na proizvode fa-:

brike ~Merima“ u Kruševcu je-

dino iz razloga štednje: još se

ne zna pod čije rukovodstvo

spada ova fabrika, i zamislita

kakvim bi se administrativnim

nezgodama izložila ova industri-

ja koja pogrešno ocijeni situaci-

ju! Nova akta, formulari, preba-

civanja, trista čuda!

Zlo je samo što naš narod ima

sasvim drugo mišljenje o štednjl

i nikako ne trpi štediše-neradiše,

M. S.

ĆUTLJIVI DELEGAT

Rim, 30 januara

Blumova Socilalistička stranka

poslala je svog delegata Gi Molea

na Kongres itaiijanske Socijali-

stičke stranke.

Gi Mole je ovoga puta kleveću-

iući komuniste, bio vrlo štedljiv u

riječima pošto su mu učesnicl

Kongresa toliko zviidali da nije

mogao doći do riječi.
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VUKOVI U JAGNJEĆOJ KOŽI

Zagreb, 30 j-anuara

Otkup sirovih koža u Hrvat-

skoj organizovan je tako da je,

od 444 otkupna mjesta, 391 bilo

u mkama privatnika. ■ U toj

gungruli su veće koiičine koža,

naročito ovčijih i jagnjećih, iš-

čezle neznano gdje. Pretpostav-

Ija se da su se na 391 mjestu u

kože uvukli vukovi, pa će se

pri prvoj sljedećoj akciji na njih

prirediti hajka.

TUGALJIVA PAROLA

Skoplje, 30 januara

Po ulicama Skoplja nedavno

je izlijepljena plakata sa natpi-

som;

,Jće čekaj da ti koža ostane

bez vrednosti predaj je!“

Neke bojažljive građane podi-

šli su žmarci, a kako zli jezlci

pričaju, pojedinci su priredill ja-

nuarsko-proljetni kros, samo da

ne predaju kožu. Računaju: bo-

Ije i da im se pocijepa na leđl-

ma i izgubi svaku vrijednost, ne-

go da je nose na otkup. Da imaju

bar dvije kože, pa da predajuvl-

škove, ajđe de.

Naknadno su saznali da }e

plakate izdalo Preduzeće za ot-

fcup koža, ali goveđih i ovčl-

jih Nije poznato još kollko se

prijavilo onih na koje se ova

parola odnosi.

ĆIRILICA U SUDU

Sombor, 30 jarrnara

labo je Vub Karadžić izvoje-
vao pobjedn narodnog jeziba

prije toliko godina, Sreski na-

rodni snd n Somborn donio je

presudn po bojoj ta tebovina nl-

je pnnovažna. Za dobaz toga Sud

se i dalje služi kovertama ma-

đarsbfh vojnih vlasti iz vremena

okupacije, a Vuku je ostavljen

zakonsbi rob za žalbu.

MALE VIJESTI IZ ZEMLJE

SKOPLJE. U želji da što

više aktivizira mjesečinu,-uprava
Električne centrale u Skoplju

vrlo rijetko noću osvjetljava

Državnu bolnicti. Na taj način

hitne hirurške intervencije u to-

ku dana i noći smanjene su sa-

mo za 50%, a ne za 100°/o, koli-

ko bi bilo da se sunce ugleda

na Električnu centralu.

SARAJEVO. Medu putnl-

dma vodi se akcija za duboko

oranje prašine, u čekaonici ov-

dašnje željezničke stanice. Sa-

znaje se da se vodi slična akci-

ja i u pogledu čitaonice u Mr-

konjić-gradu.

SKOPLJE. Traganje za ra-

dnom disciplinom, koje je u

novembru i decembru prošle

godine sa poletom vršeno u pre-
duzeću Autotransport br. 1 u

Skoplju, stajalo je svega 11.455

izgubljenih radnih časova. Pošto

nije dostigla stotine hiljada iz-

gubljenih radnih časova, aku-

mulacija discipllnskih prekršaja
znatno je podbacila.

PAZARIC— EKSPRES

Na pruzi Sarajevo Pazarič

željezničari su u toku 1947 godi-
ne pokazali veliki uspjeh. U 90%

slučajeva vozovi su svakog dana

zakašnjavah po dva do dva i po
sata. Ne znamo da li su željezni-

čari na toj pruzi objavili takmi-

čenje nekim drugim željezničari-

ma u zakašnjavanju, ali da su

takvi primjeri uspešnog i ured-

nog zakašanjavanja nepoznati
ta

DOMAĆE ZANIMLJIVOSTI

Muzikalne dlanove dobila je

Antica Miioš, učiteljica u Dolu,

na Hvaru, prostim ali zvučnim

šamaranjem školske djece. Ako

je šake i dalje ovako lijepo po-

služe, uskoro će istupiti i pred

širu javnost.
Šumski pacovi, naoružani sje-

kirama, uspjeli su da u toku

prošle godine oglođu slavonske

šume, pričinivši narodu štetu od

6 miliona dinara. Po otiscima

zuba, koji su čisto špekulant-

skog kalibra, sad im se svestra-

no ulazi u trag.

JESTE LI ČULI?
...da je Na-Ma u Zagrebu organlzovala pro-

daju posuđa po ~lančanom“ sistemu, pa u jed-

noj prodavnici kupite posuđe, u drugoj poklopce,
u trećoj?.. I tako dalje.

_.da rudnik ~Soko“ nema prihvatne ambu-

latne niti Ijekara pa oboljeli radnici moraju da

idu na izlet u Knjaževac, koji je uđaljen nešto

maio preko trideset kilometara?„

„.da je šumska uprava Blagojev Kamen do-

bila pred zimu umjesto cokula za radnike Ijet-

nje sandale i da su se preko ovoga iskidall od

smijeha članovi organlzacionog radničkog ko-

lektiva?

Ćorava

posla

Konzule, jeste H uspjeli da dignete tnrskn manjinu pro tiv narodne vlasti u Jugoslaviji?

Nažalost Jalčin efendija u toj manjini naši su os tali dibidus u manjini!

NEMA!
Ništa nije lakše izgovoriti na

našem jeziku nego riječ; nema.

~Nema!“ 1 gotovo. (Podrazu-

mijeva se: „Vuci se! Trljaj gla-
vu!“ i slične dobropošlice).

Hajde što oni u zadrugama u-

potrebljavaju tu riječ to im

je i dužnost, da odgovaraju:

~Nema!“ na sve želje naivnih za-

drugara. Nema, pa nema! Ukrat-

ko, nema nlčega što se jede, 1-

zuzev marmelade. AU ima i jed-
na druga profesija što voll riječ

~nema“, iako joj to nikako ne

spada u dužnost. To su apoteka-
ri. Naravno, nekl apotekari. Eto

tako, užlo im valjda u naviku,

pa kažu: ~Nema“ i kad treba i

kad ne treba.

Ali koliko njihovo nem a,

tollko moje i ma, 1 da čujete
kako se ja ponekad nosim s a-

potekarima; naravno, s nefctm

apotekarima.

Uđem u apoteku, pobožno skl-

nem kapu i snishodljivo zamollm

malo ~cinkvajsa“.

Nema! dočekuje apote-

kar.

Ima kažem }a tiho, jer

nisam čovjek koji voll da diže

larmu.

Kako ima? Vi bolje znate!

Otkađa mi to ne dobijamo!

Otkada? Od juče? U slaga-
lištu možete dobitl na kilo.

On brže priziva pomoćnika i

~grdi“ ga što mu ne javlja šta

je juče podigao. Dobijam izvi-

njenje i „cinkvajs".

Odem opet u neku drugu apo-

teku, skinem kapu i zatražim si-

rup ~Plantakod“,

Nema! Kakav ~Plantakod!“

Danas tražite ~Plantakod!“ Pa to

se uopšte ne proizvodi Nema si-

rovina, nema...

Ima, kažem )a tiho

ima svega. Da 11 biste željeli da

vam se pošalje sto flaša?

U tamo nekoj apoteci graknuše

na mene kad pomenuh neko

čudno bilje. Deset godina nisu

čuli da ono negdje postoji. Na-

bavlja se iz Australije! A ja ih

obavještavam da mogu dobiti po-

la kilograma odjednom, tu usred

Beograda.„

I tako dalje.

Naravno, ne mogu svi građani
da budu tako sveznajući kao ja,

a mnogl će se čuditi kakva mi

to tlca javlja šta ima a šta nema

u apotekama.
Ta tica je, međutim moj kom-

šija koji radi u slagalištu Ije-

kova, baš tamo u otsjeku za ra-

spodjelu. I kad pođem zlu ne

trebalo! po
neki preparat, a

ja se prethodno raspitam kod

mog „Srboleka". (Inače, njegova

ustanova ima i telefon—.)

UJka Pero, od čega Hve čl-

ka Toma i tetka Mlca, kad niSta

ne rade?

Pst! Ako bndeš postavljao

tako glupa pltanja, tužiću te ba-

ba-Rogi!
A ja ćn tebe narodnoj vla-

sti što trguješ sa zlatom.

Uspjeh
u onepismenjavanju

Irvjesni prosvjetni radnlci Zu-

panjskog kotara u Slavoniji ulo-

žili su sve svoje snage da se o-

pismeni što manji broj nepisme-
nih.

Zasad nlje postlgnut stopro-

centnl uspjeh, jer još uvijek ima

40% savedenih nepismenjaka

kojl pohađaju analfabetske teća-

jeve. Međutim, prosvjetiteljl iz

Zupanje vjeruju da će taj pro-

cent uspjetl da smanje. Najveći

uspjeh u tom pogledu postigli su

učitelji sela Soljana 1 Gudinaca.

U njihovim selima nema ni po-

mena od anaifabetskih tečajeva.

ALAJ-

BEGOVA

SLAMA

Kranjske kobasice su nadaleko

čuvene. Ali je još veću slavu do-

živjela kranjska tekstiina fabrika

nTiskanina<. Jedna soiidna grupi-

ca iz ove fabrike osnovala je udru-

ženje za reformu narodnih poslo-
vica. Govorilo se: *Obućarska

djeca idu bosa, krofaćka goia<.

Ovo društvance je smatraio da je
to nepravda. Kad mogu kuvari po

menzama da izaberu sebi najljepše
parčence mesa, treba I svaki pro-

izvođać prvo svoju brigicu da

prebrine. Oni koji prave štofove

trebalo bl prvo, da odvoje za se-

be, onima koji izrađuju cipeie isto

tako su najbliže sopstvene noge,
oni što rade u kovnici novca treba

takođe da se obezbijede sa svojim

fabrikatima, itd., itd. I ovi bri-

žljivl domaćinl, da ne bi dosađl-
vali nadležnima sa moibom za

tekstiine bonove, skromno su sa-

kupiii oko 4.000 metara štota.

Čudno je samo kako je uprara

preduzeća bila tako darežljiva.

Ona je sa svoje strane bila zauze-

ta drugim problemima: bavila se

ispitivanjem revoiucionarmog no-

vatorstva na polju evidencije. Po-

zastarjeioj metodi stvar je išla su-

više birokratski: knjiženje, broja.

nje, metri, kilogrami, i mase dru-

gih dosadnih komplikacija. Noya

evidencija se sastojaia u tome što

se ćitav iager proizvedenog štofa

snimi fotografskim aparatom. Kad

se lager poveća ili kontroliše, opet

se snimi i na fotografiji se taćno

vidi da li se gomila uvećala ill

smanjila. Čak se i prebacivanje

normi u ćitavoj produkciji vrlo

precizno izraćunava: prosto se u-

poređuje koliko je koja slika veća

od druge.

Evidentiranje po ovom sistemu

Imalo je samo tai nedostatak što

se nije dalo predvidjeti, kao u

slućaju fabrike y>Tiskanina< da ro-

ba može da se *odvadi< sa zadnje

strane gomile, a to fotografsko
soč'rvo ne može da übvati.

Novi sistem su prihvatila ioš
neka preduzeća, aii on se, na kra-

ju, strašno kompromitovao. U jed.

nom beogradskom preduzeću neko

Je ukrao upijać sa direktorovog
stola. Nastala je opšta hajka, a

krivac je pobjegao. Komisija je
zvanićno utvrdila manjak predu-

zeća u vrijednosti jednog upijaća.

Poslije pola godine krivac je uhva-

ćen, a tada se pokazala siabost

fotografske evldencije. Uhvaćeni

nije ukrao upijač (on se bio za-

turk) u korpi za hartije) ali je za-

to »presiišaCM kasu sa nekoliko

stotina hiljada samo što nije

ukrao I cijeio preduzeće i direkto-

ra iićno, a evidencija nije ni pri-

mijetiia.

Pošto su sv! krfvci vrlo brzo po-

hvatani, uprave kod kojih se de-

šavaju ovakvi maleri smatraju da

su potpuno ispunile normu na

sektoru hvatanja kradijivaca I obe-

ćavaju da će übuduće organizova-

ti takmičenje za minimaino skra-

ćivanje roka koji je potreban da

se odbjegli krivac uhvati.

Neki neupućeni tvrde da su u

većini slućajeva ti kradijfvci bill

Ijudi koji su več ranije osuđivani.

te je boije ne hvatati krfvce več

se starati da do krivice i ne dode.

Stoga su mnogi direktori naredill

najstrože ispitfvanje svakog novog

ćinovnika da ne ispadne neko

isumnjivo lice<. Tako, na primjer,

u ćinovnićkom iistu nekog Čopa iz

Novog Sada, ćinovnika Ministar-

stva poijoprivrede piše: *Oći pla-

ve, rumeno llce, sasvim anđeoski

izgled, nema ćak ni crven nos.

Dosada je svega 46 puta osuđivan

zbog krađa i varanja, ali je dao

ćasnu rijeć da više neće da krade.

Može mu se povjeriti blagajnićka
dužnost.<

Izgleda da poslije ovakvih stro-

gih kontroia više neće biti krađa

i prevara. Aii neće bitl ni takvih

»evldentićara< I »kontro!ora<.

V. K.
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MALI ĐOKICA
PIŠE JEŽU...

Dragi čika ježu

Čika miša frontovac sreo čika jocu što ima sedamdeset pet

godina a čika joca obuko kratki .kaput i mcto ruke na ieda

pa se šeće i kaže bre nesreća jedna zbog ovo lepo vreme, ima

skupo da platimo kad ostanemo bez voče i povrće a ima da

povuče I šenicu pa kad uvati mraz i nastane glad ima svi d is-

propadamo i nastavlja kako je kod njega u baštu cvetata šljiva

a čika miša kaže šta kažeš cvetala šijiva, to nc vaija a čika

Joca kaže ama je I govorim ja a niko ne veruje a čika miša

kaže je I cela šljiva a on se malo trže nije neg tri cveta a čika

miša kaže more joco nikako ne va/ja, to znali imaćeš ove go-

dine tri ncsreče u kućl, idi pitaj koju očeš babu ii seljanku pa

če ti isto reći šta znači kad cveta šl/iva usred zime a čika joca
kaže zbogom jer nešto žurim pa se izgubi a čika miša priča

sigurno tri noći posie ovog nije spavo al otada ne svaljuje
krivicu na narodni front što je biaga zima.

Čuo čika ćira s đerma da se pošumljava zvezdara pa kaže
kom je ppppaio nappppamet, kad šuma pppporaste zakloniće

sve zvezde, viš bre oće da nas izoluju od nebeski ssssvetovi.

Čika đura dobio ličnu kartu pa kaže ama ovo mi se nikako

ne dopada što uzimaju otisci od prstiju a njegova baba juca

kaie bokte vido đuro pa svima su uzeil, njima misiiš stalo

baš do tvojih šapn a I pre tri godine kad si mislio da si opa-

sniji davo sl otiske pa ti ni prstić nije falio a čiča đura kaže

jes aJ mi sad ispada sumnjivo jer me nešto svrbe jagodice.
Čika bota čuo da je neko slušo radio pa je čuo da se ne

akida emisija tfrancuska govorl jugosiavijU, to jest ukida se

na srpskohrvatskom i slovenačkom jeziku jer su na tim jezi-

cima sve rekii al će se od sad davati na francuskom jer je to

bogatiji jezik a deda kaže al bi sad vredelo znati siivu pie

mersl trebijen jer je tamo puščeno ziato u siobodnu prodaju

a ovde ko da držiš žišku kad stisneš napoieona bonipartu.

Tetka nada Jrontovka vratiia se iz novog sada pa priča
kako se dižu cene, eto na primer ima jedan šofer iz nadanja

matija saionski ai nije salonski čovek niti gaji prazna nadanja

nego ode u turiju i od kafedžije sime poprigorine poprikupi

mieko po jedanes dinara a sima zna se piaća i još manje i onda

matija ponese uzgred mleko u novi sad I proda julčiki riger

po petnes dinara a julčika prodaje po dvaes dinara a ima jed-

nog pomoćnika koji prodaje po dvaes pet I kađ bi se našlo

još pešes posrednika bilo bi mleko stotka ko ništa, a usput je

čula kako je rumska piijarica emiiija nikolić prođavala projino
brašno sa crvenom farbom i zejtinom pod firmom aleve pa•

prike a ona se branl da njene mušterije vole što crveniju pa-

priku pa je to radiia iz ijubavi prema potrošačima a tetka

nada kaže krajnje je vreme da se strogo kažnjava ta Ijubav.

Zdravo mnogo te pozdravlja tvoj

Kad se takmiče majstor Milorađ

i majstor Desimir

Ovih dana završili su među-

sobno takmičenje Milorad Niko-

lić, krojač iz Zaječara, i Desimir

iVEtić, kolar iz Niša.

Takmičenje su sprovodili nad

svojim učenicima vrlo istrajno i

sistematskl Prvo je Milorad ov-

lastio ženu da šamara učenika i

ona je na tom poslu postigla zna-

tan broj poena. Međutim, Desi

mir je pribjegao novtm formama

i svoga učenika obarao na zemlju
i udarao nogama. Milorad je, o-

pet, upotrebljavao učenika pre-

kovremeno na radu za druge po-

slove. Ali ni tu Desimir nije po-

pustio. On je svoga zadržao po
12 sati na radu. Izgledalo je da

su bodovi izjednačeni, ali je ko-

misija ustanovila da Desimir

svoga učenika nije uopšte pla-

čao, te je tako izišao kao pobjed-

nik, za postignute uspjehe, na-

rodne vlasti su ovog kolara na-

gradili sa 10.000 a šnajcu sa 6.000

dinara.

OVABJEŠTENJE

Pošto duvanska stanica u Gnji-

lanima nema još dovoljno trans-

portnih sredstava, prostorija i va-

ga za prijem đuvana, to moli svoje

proizvođače đa joj više ne dosa-

đuju predajom duvana već da, bra-

te, predaju na nekoj drugoj strani

a ako su baš zapeli da nama pre-

daju, onda neka dođu iduće gođi-

ne. Otkupna duvanska stanica,

Srez gnjilanski.

Czmitc moje stvari i rezervišifc mi jcdJU) mjesto n kupeu.

POLJOPRIVREDA

VAŽNO SAOPŠTENJE

Skreće se pažnja pojedinim

mjesnim i sreskim narodnim

odborima da se slučajno ne pre-

vare i svoje traktore i poljo-

privredne mašine oprave i do-

vedu u red prije proljeća i pro-

Ijećnog oranja.,

Ima još vremena. Zima tek

što je na kraju.

Budite spokojni i mlrni i ne

dajte se zavarati nekakvim ape-

lima, jer nam je iskustvo poka-
zalo da je mnogo bolje raditi

navrat-nanos. Ako je neko već

opravio svoje traktore i mašine,

to je njegova lična stvar.

Kad grane proljeće i kad sa

svih strana navale s molbama

za traktore i mašine, tek onda

treba mimo i hladnokrvno za-

tražiti od nadležnih dijelove za

opravku traktora i mašina. Na

taj način stvoriće se vrlo zani-

mljiva živost, koja se neobično

sviđa narodu.

Ukoliko gdje i postoje is-

pravni traktori i mašine treba

ih svakako iznijeti ispred gara-

ža i skloništa, neka ih kiša dobro

opere to je u interesu njiho-

vog zdravlja i Ijepote.
Za podrobnija obavještenja o-

bratite se srezovima: bačkoto-

polskom, sremskomitrovačkom,

bečejskom, kuiskom, zemunskom,
odžačkom. Najbolja obavještenja

đaje narodni odbor u Bačkoj
Topoli, koji ni do danas nema

tačnog pregleda mašina u svom

srezu.

NEKO TAKO, A NEKO

OVAKO...

Dcsadige svijetn sve iste cifre

ispanjenog plana i postignutih

nspjeha. Te; zasijano za 97%, te

poorano 95V«, pa otfernpljeno 99%,
poslije kontrahirano 94%.

Tako rudl većina u ovoj zemlji,
all ima i takvih primjera, koji

pokaznjn da ijudi umiju 1 mogu

dmkčije. Kao dobre ali retke u-

zore takvog rada vrijedl istaći
kotare Novu Gradišku 1 Novsku,

koji su u pogledu sjetve sunco-

kreta uspjeli da zaključe od

predviđenih količina 3.2% i 3'/«.

Kao što se vidi ti kotari su od-

lučno stali na pnt dosadnim 1

jednoličnim 100% nspjesima na

poljn izvršenja Plana ! postigli

rezultate, kojima mora da se čndi

i malo i veliko.

MEĐU VRAPCIMA

I mi znamo bo je davao direktive turskom konznln da

organizuje teroriste™

PEDAGOŠKE MUKE UČITELJA LUKE

Ima u našem mjestu uča kojl
voli da govori: ~Ja sam vam

kao očni Ijekar. Svojim đačići-
ma dajem naočare da gledaju
na svijet, i moja je zasluga kako

će ta djeca da progledaju.

Covjek se starao da uvijek ra-

di po najboljim pedagoškim me-

todama. Stalno je ponavljao ma-

lišanima kako je čovjek postao

od majmuna. Djeca su se smija-

la naglas, a on 3i je grdio: „maii-

muni jednl!“

Naučna objašnjenja davao je i

u borbi protiv praznovjerica. U-

čio je svoje đake da kiša postaje
od vodene pare sakupljene u

oblaciroa, ali je ipak sa njima
išao u litije da se moli za kišu.

Svoje male učenike upozna-

vao je sa značajem Petogodiš-

njeg plana. Tako je vrlo übjed-

Ijivo istakao značaj šumarstva,
govoreći da su šume korisne jer

su se u njima ranije krili hajdu-

ci, a u prošlome ratu tamo su

našli pribježišta i partizani,
da nije bilo šume jasno je da ne

bi bilo ni Narodno-ošlobodilačke
borbe. U nastavi se široko kori

stdo i raznim udžbenicima,kao na

primjer, slovenačkom čitankom,
koja smatra da je za Hrvatsku

velika sreća što ima more, i cr-

nogorskom, koja uči da „ličkJ

kamen slabo rodi, te Ličani idu

po svijetu za zaradom“.

Istorija je našem uči naročito

ležala na srcu. Bila mu }e inte-

resantna sfcoro kao neki avantu-

ristički roman. Koliko se puta

kralj ženio, da li se svađao sa

braćom i đljelio carstvo, da li je

ratovao lli se prijateljio sa su-

sjeđnim kraljem, đa li su ga o-

trovali ili je slučajno umro pri-

rodnom smrću, sve bi on to

lijepo ispripovijedao svojim đa-

ciroa. Sta je bilo pak sa narodi-

ma koji su živjeli pod onim kra-

Ijevima, nije ga interesovalo

možda narodi za vrijeme kralje-

va nisu ni postojali, jer čak ni

u nekim učinim udžbenidma o

njima ništa ne piše.

Nova istoriska zbivanja tako-

đe je tumačio naučno i sasvim

je übjedljivo objasnio kako su

Nijemci napali našu zemlju jeh

nisu Imali dovoljno svoje zemlje

za život, a u Africi su ratovali

vjerovatno zbog toga što je kod

njih prilično hladna klima, pa

su išli da osvoje malo afričkog

sunca i jugovine.

U osnovne političke pojmove

upućivao je svoje đake vrlo o-

štroumno. „Demokratija, to je

zemlja bez !cralja“ iz ćega

proističe da je i kraij bez zemlje

demokrata.

Tako se naš dobri uča mučio

i svoje đake učio, a kad je u

Beogradu održana konferendja

za nastavu u osnovnim školama

„očni Ijekar" se našao u čudu:

~Ti modemi pedagozi baš nema-

ju razumijevanja za nauku.“

Karakterističice
Ulazi djevojka kod majstor Si-

rae šustera i šapatom objašnjava

šta hoće:

Majstore, od antilopske ko-

že, sa krep gumom.

Antilop, krq> guma! Sta vi

mislite, kao da je ovo mdmo do-

ba! Nema kože, nema gume. Sve

je racionirano, ne daju nama

privatnima ništa. Još malo pa ću

da zatvorlm radnju.

Ali, majstore, pa prije ne-

koliko dana ste pravili mojoj

drugarici!

Nisam ja nikome ništa pra-
vio. Nije to dozvoljeno. Sta

teba da me proglase za špeku-

lanta? Uostalom, ostavite adresu

i dođite kroz dva-tri dana.

I djevojka dolazi kroz dva-tri

dana.

Jos nlšta, gospođlce, nisam

skupio podatke.
Podatke? A ja sam mislila

đa vi skupljate materijal. A ka-

kve podatke?
Podatke! Pa moram valjda

da znam kome ipravim cipele.

Neću kome bilo. Treba mi vaša

karakterističica.

Ne brinite. Radim u Frontu

ulice, bila sam na Pruzi...

Dođite kroz dva-tri đana.

Ona opet dolazi kroz dva-lri

dana i dobija odgovor:
Žao mi je, drugarice, nema

materijala. Uostalom, ne bavim

se ja takvim stvarima.

Dolazi druga djevojka, šapuće,
šuška:

5... š.... š..,. ššš... cipele...
ššš... š.. š.. krep guma...

Zabranjeno... noma maten'-

jala... vidjećemo... dođite kroz

dva-tri dana... gđje stanujete?...
Kroz tri dana.

Pričekajte još malo, nisam

đobio potpunu karakterističicu o

vama.

Karakterističicu? Tata mi

je industrijalac, žrtva nacionali-

zacije.

Hm! Hm! A vi? Da li ste

bili na Prurd?

Ju, šta vi mislite o menl?

Na konferencije ne idete?

Taman posla.
Šta imate još da kažete o

sebi?

Pogledajte ~Najlon“ čarape
od tetke iz Amerike, evo zlatan

krstić, evo u tašni engleskl časo-

Molim, je li dovoljno?

Dovoljno! Dajte nogu!
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PRIČA O JEDNOM ČOVJEKU I NJEGOVIM PODVEZICAMA

Prošloga za vri.ieme ra-

ne jutarnje šetnje kroz puste u-

lice prestonice, Hari Truman

(prema izvještaju vašingtonskih

novina) spazio je u izlogu juve-

lirske radnje Grape & Co. jedan

par muških podvezica od cme

svile sa zlatnim kopfiama, cijena

84 dolara. Po povratku u Bije-

lu kuću pretsjeđniku SAD pod-

vezice nisu nikako izlazile iz

glave i nešto poslije 9.30 radnja

je dobila nalog da na zlatnim

kopčama izradi njegov mono-

gram.

Po jednom izvještaju, mister

Truman je kupio i platio podve-

zlce; po drugom, vlasnik radnje,

kad je saznao za njegovu želju

postao je žrtva neuobičajenog u-

zbuđenja i zamolio ga da ib

primi uz iskrene pozdrave. Ja

sam poslao specijalnog agenta T

& T No. 127 3-X, koji radiuVa-

šingtonu, u juvelirsku radnju

Grape & Co. da kupi iste ona-

kve podvezice kakve je uzeo

pretsjednik. Prodavac mu je pri-
čao da je mister Truman kupio
podvezice i platio ih; tako su,

zahvaljujući novinama, uspjeli
da prodaju još nekoliko parL

A sađa._ šta navođi jednoga
čovjeka, ma ko bio, da poželi
podvezice iz juvelirske radnje po

cijeni od 84 dolara, kad se čak i

sada, za vrijeme inflacije, m&gu
naći dobre 1 soiidne podvezice

manje-više u svakoj drugoj pro-

davnici? Da li mu ta činjenica
da podvezice sa zlatnlm kopčama
drže čarape na njegovim slabim

nogama pomaže da se oslo-
bodi izvjesne nelagodnosti ili

neprijatnog osjećanja inferior-

nosti?

Možda se taj izvrsni čovjek to-

pi od millne što može da kupi
podvezice u vašingtonskoj juve-
lirskoj radnji po cijeni za koju
je nekada on sam mogao da pro-
da sedam tuceta u sopstvenoj
prodavnici sitne robe? Ili, mož-

da, jedan čovjek može da se

uzdigne pomoću svojih podve-
zica? Ili mu te neobične podve-
zlce pomažu da održi samopo-

štovanje, učvršćuje samopouzđa-

nje?
Ali šta je moglo da ga uzne-

miri ili rastroji tog jutra kada

je prvi put opazio podvezice? Je

11 to bila Trumanova doktrina?

Da li je Maršalov ~plan“ u na-

mjeri da razbije utisak koji je
ona učinila bezobzimo lagao o

pretsjeđnikovom ~ja“? Da U je
svađa u Bijeloj kući između

pretsjednikovog ađutanta ge-

ne ral-majora Hari Vona i

pisca pretsjednikovih govora,

Klerka Kliforda; uzbuđivala ma-

log lukavog prosijedog čovjeka

kojl voli da njegovi prijatelji

budu prijatelji i među sobom?

Ili je mislio na prošlogodišnje

govore Henri Valasa. ili na Hen-

ri Valasove postupke poslije to-

ga? Ili na republikanske napore

đa uklone Ajzenhauera?

Kako inače da se objasne te

podvezice od 84 dolara? Pružaju

11 one iluziju Hari Trumanu o

izjednačenju sa mnogobrojnim

multimilionerima i volstritsldm

magnatima u državnoj admini-

straciji, čiji je fuhkcionalni i

politički pretstavnik samo nomi-

nalno, samo po nazivu?

Tražeći objašnjenje o pođvezi-

cama od 84 dolara, mislim na

jednoga čovjeka niskog porije-

kia, koji danas odlično radi, u

zakonom dozvoljenim granicama,

u njujorškoj gangsterskoj kra-

Ijevini i briše nos ~Sulka“ ma-

ramicama od 15—20 dolara kad

god ga ražalosti neka dama ili

tužna sudbina kog agenta. Pro-

šio je mnogo godina od dana

kada je to prvi put učinio; tada

je napuštao ~Sulka“ firmu i za-

rađivao manje od 20 dolara; ~ali,

prijatelju“, pričao mi je mnogo

kasnije, ~te su maramice sigumo

učinile nešto za mene. Osjećao

sam se kao da imam milion do-

lara.“

Danas on ima masu ~Sulka“ i

drugih skupih maramica, od ko-

jih su mnoge rukom rađene. Te

maramice su u neku ruku sim-

boli njegovog ~uspjeha“ i poklo-

nl namijenjeni ženskim božan-

stvima. Moja istraživanja još ni-

su doprla do njegovih slabih no-

gu, ali metal na njegovim trege-

rima je zlato, a na kopčama mu

je izrađen monogram. Ti tregeri

koštaju sigumo više od 100 do-

lara. Oni i ~Sulka“ maramice ko

šulje od 30 dolara, čarape od 20

dolara, cipele od 60 dolara, še-

širi od 50 dolara, sportski žaketi

od 100 dolara i odijela od 300 ■

dolara podrška su njegovog ja,
brana protiv nesigurnosti, izvor

njegovog morala.

Treba li objašnjenje mister

Trumanovih podvezica od 84 do-

lara tražitl u tumačenjima psi-
hologije čovjeka? Ako je tako,

šta je mučilo pretsjednikov duh

toga jutra? Da li skorašnja po-

vjerljiva depeša američke misije

u Atini o razbijanju trupa grčke
vlade koje su na domaku onim

~nesnosnim Ijevičarskim gerilci-

raa?“ Zar nije bio u stanju da

shvati zašto monarhofašistički

vojnici, koji sada dobijaju slje-

dovanja američke armije, prela-

ze na stranu gerilaca? Je li pret-

sjednik bio Ijut na Hari Vo- '
na i svog đruga iz starih vre-

mena, Džona Maragona, milio- ,

nera, koji je đjelimično odgovo-

ran za ulazak Amerikanaca u

Grčku (i koji, vjerovatno, nosi ’

podvezice i tregere skuplje ođ ,

84 dolara). Hi je pretsiednik bio

tužan zbog neuspjeha svog ~mor-

alnog ubjeđivanja“ u sprečava-

njuastronomskog dizanja cijena?

Hi zbog toga što vojnicima Cang

Kaj Seka nije trebalo mnogo vre-

mena da saznaju da je oružje

poslato od Amerikanaca snagama

Kuomintanga, našlo put ka kine-

skim komunistima? Ili izvještaj

američke ambasade u Beogradu

o uspješnlm rezultatima jugoslo-

venskog petogodišnjeg plana?..

Ne znam. Predlažem da se ovaj

slučaj uzme u ispitivanje.

Ili mu je iznenada prije doruč-

ka sinulo u glavu: ako ko treba

da nosi pođvezice od 84 đolara,
to je sigurno pretsjednik SAD?

Hi je kupovina tih podvezica
značila zauzimanje oštrog izazl-

vačkog stava prema marksizmu

ili nemarksističkim hagađanjima

volstritskog lista u eventualno

obaranje sistema „slobodnih pri-
vatnih preduzeća" u SAD?

Pokušajmo da damo drugo o-

bjašnjenje. Da li te podvezice od

84 đolara, nošene, možda, svako-

dnevno, pomažu mister Trumanu

da bude ~postojan“ 1 ~čvrst“ u

ednosu na Izbore poljskog i bu-

garskog naroda, kad već njegov

advokat ne preduzima ništa da

■ umanji skandal zbog krađe gla-

■ sačkih kuglica u Kanzas Sitiju?

; Da li te podvezice od 84 dolara

utješno uvjeravaju mister Tru-

: mana da če moči da skine odgo-

i vomost sa sebe optužujući Ruse

i za ekspanziju, imperijallzam 1

csvajanje 12 demokratskih ze-

malja, dok njegov nevini državni

poredak pokušava da pretvori

Filipine, Britaniju, Tursku, Grč-

ku, Italiju, Francusku i sve ame-

ričke latinske republike u svoje

satelite? Da li će mu te nečuve-

ne podvezice pomoći da odigra

za vrijeme posjete Eio de Zane-

iru ulogu živoga simbola naše

hegemonije na dva kontinenta?

Srečom, pri pokušaju da u

1948 godini udalje mister Tru-

mana iz Bijele kuće, republikan-

ci če postaviti pitanja još nepri-

kladnija, ali i smjelija od ovih

Ne oklijevajte, nego ih smjesta

uputite najbližem psihijatru ili

političkom stručnjaku.

Luis Adamič

(T & T)

MJERE PROTIV NAGLOG

JAČANJA BORBENOG DUHA

KUOMINTANGOVIH

GENERALA

Nanking, 30 januara

Kuomintangovi generali, koji

se nisu još predali, pribjegavaju

u posljeđnje vrijeme samoubi-

stvima i vješanjima.

Da bi se na neki način zausta-

vilo ovakvo naglo jačanje borbe-

nog duha generala, vlada Kuo-

mintanga je donijela odluku da

se generalima koji se nalaze na

frontu, zabrani nošenje bilo ka-

kvog oružj.a ili konopaca dužih

od jednog metra.

Iskrena pjesma VIKA SAMA
0 sklopi usne, ne govori, ćuti!

1 primi „pomoć” koja ti se pruža

o „prijateljstvu” nam svašta će se ćuti;

primi bar trnje kađa nema ruža...

0 sklopi usne, ne miči se, ćuti!

Ja za te mislim, ni to nije tvoje,

ti pazi štogod da mi ne pomuti
bezmemo važne interese moje.

Za sve to skupa nižem ti i sada

otužnu priču o „pomoći”, kako

dobro ti želim i volim te, ma da

već ovog časa ne osećam tako...

A ti pak, bedna nulo, kao vazđa,

baš rado stušaš ove reči laže;
1 pričaš svetu o „pomoći” SAD-a,

jer i sam imaš tu račune važne.

I dok nas stalno drži želja živa

da na svet padne novog rata tama,

ti dobro znađeš šta u meni biva

da ja u tebi ČUVAM SEBE SAMA!

TUĐI HUMOR

(~Daily Worker“, London)Gospodin je zvonio?

ARATOS IH BILO!

Taranto, 30 januara

Ima jedna narodna poslovica

koja veli: „Najmilijeg gosta za

tri dana dosta!“ Izgleda da itali-

janski narod ne poštuje ovu izre-

ku, pa su počeli da protestuju

protiv američkih gostiju, prije

nego što su njihovi ratni brodovi

uoptšte stigli u italijanske luke.

Demonstranti u Tarantu izjav-

Ijuju da oni ne mogu da poštuju
ovu poslovicu o gostima, pošto
dobro znaju i onu: „Pusti pjetla
na prag a on i u kuću...“

NI KRIV, NI DUŽAN

Pariz, 30 januara
lako je bivši ministar spolj-

nih poslova Višija Poi Bodnen

priliisom puštanja iz zatvora

dobio nezvanično izvinjenje

francuske vlade, saopštio je da

ipak nlje zadovoljan.

Boravak n zatvorn nanlo

mi je veliku materijalnu štetu,

izjavio je Boduen, pa ću mora-

ti da tražim naknadu. Sa moje

strane nije bilo nikakve krivi-

ce, što se najbolje vidi iz či-

njenice da su smjernice spolj-

ne politike bivše višiske i sa-

dašnje francuske vlade potpn-

no identične.

OTVARANJE FRANCUSKO

-ŠPANSKE GRANICE

Francusld ministar spoljnih

poslova 2orž Bido poslao je u

Spaniju svog specijalnog izasla-

nika koji je s generalom Fran-

kom
vodio razgovore o otvara-

niu francusko-španske granice.

U dobro obaviještenlm krugo-

vima se vjeruje da je bez muke

postignuta potpuna saglasnost u

pogledu formalnog otvaranja ove

granice, utoliko prije što ona ni

do sada nije bila zatvarana za

kolaboracioniste, fašiste i naciste.

SUROGAT

Trst, 30 januara

Pošto n Trstn nema crnaca, to

se američki vojnlci zadovoljava-

jn da svakodnevno isprebijajn

šofere autotaksija.

SIROTI BOGATAŠ (New Masses, Njujork)
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ČOVJEK KOJI LUPA GLAVU

Lupsm glavu pa se mojim

pred zadrugom kada stojim.
Prodavnlca prazna zijeva

što nas bolje ne snabdijeva?

PET »ZLATNIH« PRAVILA

ZA GRADSKI SAOBRAĆAJ

1. Na tramvajskim (autobuskim,

trolejbuskim) stanicama iz princi-

pa ne treba stajati u ređu, jer vam

to samo otežava da se ugurate i

uđete prekoreda.

2. Pri ulazu u kola naročito pa-
zite da istovremeno uđete bar sa

još trojicom putnika, tako da se

na ulazu što bolje zaglavite.
3. Daije od platforme ne kredte

ni za živu glavu, jer glavno je da

ste vi ušli; baš vas briga za ostale.

4. Karte kupite tek na osmi kon-

dukterov poziv, a ako baš nikako

nemate hiljađarku, pružite mu bar

novčanicu od 100. dinara njemu

je mnogo lakše đa vam broji pu-

nu šaku »kusura«, nego vama da

spremite sitninu.
5. Pred svoju stanicu nikako ne-

mojte da se pripremate za izlaz

na prednja vratd i bezuslovno za-

htijevajte od konduktera đa vam

otvori zadnja, jer je to kraći put
Ako on neće đa vam iziđe usu-

sret protestujte što žešće možete

protiv takvog »birokratsko« po-

stupka.

PRIMJEDBA: Ovih pravila n-

porno se držite, jer će, u protiv-

nom, tramvajski (autobuski, trolej-
buski) saobraćaj postati i brži i

uredniji, pa nećete imati na šta

da se žalite i šta da »kritikujete«.
A kakav bi to onda bio život!

muzika LJUBITELJIMA MUZIKE

Priređivački odbor muzičkih ča-
sova za omladinu poziva sve o-

mlađince i omladinke koji ne zna-

ju kako izgledaju klavir, vioiina
i drugi popularni instrumenti da

posjećuju muzičke časove na Ko-

iarčevom narodnom univerzitetu

koji .su njima posvećeni. U uvod-

nim pređavanjima omladincima će

se ne samo objasniti praktična
primjena instrumenata nego će čak

moći i da ih vide. Povodom toga,
sarađnik »Ježa« otišao je na neke

muzičke časove i odatle donio
dragocjene pođatke o porodičnoj
vezi instrumenata i njihovoj fizič-

koj kondiciji. Evo nekoliko gene-
ralija:

...
kontra-bas ;e vellki brat, a

vfolon-čelo I viola velike sestre

male violine
„

...
violon-čelo }e toliko velika

violina da mora da se sjedi...

... klavir, kao što ga vidite, /e
koncertni~.

Itd.

Naravno, đa bi mstrumenti po-
kazali šta znaju, mora neko đa

gudi, lupa, duva i grebena prstima.

Magarca jaši, magarca traži

KTJLTURNT ZIVOT

Konjic, 30 januara

Ovdašnji odbor za osnivanje

ra<dničke biblioteke održao je

prošle nedelje svoju pedesetu,

jubilarnu sjednieu, koja je imala

radni i svečani dio. Na radnom

dljelu sjednice detaijno je pre-

gledano da li su paketi sa. 1200

knjiga, koje su nabavljene prije

pet mjeseci, još uvijek čvrsto

vezani i neoštećeni od miševa,

o čemu je sastavljen zapisnik.

Svečani dio održan je u obli-

žnjoj kafani i imao je za temu

referat: „Pitanje prostorija za

biblioteku". Poslije duže disku-

sije utvrđeno je da prostorija
nema, pa nema.

MAJSTORIJA PARE PASE

Petrinja, 30 januara
Oni kojj još vjeruju da je šah

igra za koju treba mnogo vre-

mena, izliječiće se od te zablude

poslije dvije tri partije odigra-
ne u Gradskom hofcelu u Pe-

trinji. Liječenje se izvodi pod
nadzorom hotelskih kelnera koji
od svakog igrača za svako pola
sata igre naplaćuju po 10 dina-

ra. Nijedan od inicijatora ove

brzometne takse na šah dosada

nije matiran.

RJEČNIK STRANIH RIJEČI U

STANBENOM SEKTORU

Reorganizacija Hajde Jovo,

nanovo.

Kontrolnik d + KS. Br.

ppedmet izgubljen.

Hevizija 10 puta upasti u isti

stan.

Fijoka grobnica za predmete.

'J'elefonska centrala crk‘o

konj.

Telefon slaba vajda.

Ekosom trčkaralo.

SPAJZ rezervni prostor za

stanovanje.

Urgencija mlaćenje prazne

slame.

Komplikacija stalna pojava.

IZ „UNIFORMISANIH" LEDINACA

U nekim oovm naseljima arhitekti su sagradili duge ni-

zove istovjetnih kuća.

Ja bacih računaljku ovako mi mnogo lakše: vežem kfanap za kuću i mogu poslij«
da je nađem!

UZORAN KINO

JONUMATOGRAFIJA

Uprava sarajevskog kinemato-

grafa „Radnik“ uspjela je da o-

bezbijedi publici prijatnu zabavu.

Umjesto jednoličnog urednog u-

laženja u salu i sjedanja na nu-

merisana mjesta, uprava je pro-
našla mnogo zanirnljiviji i kul-

tumiji način; postavila je sjedi-
šta bez brojeva i na taj način

dala prilike publici da pokaže
svoju snalažljivost u pronalaže-
nju mjesta.

Galama i svađe prije početka
pretstave pružaju publici veliku

radost i odličan provod. Istini za

Ijubav, treba napomenuti da po-

stoje i gledaoci koji više vole da
ulaze uredno u kinematografsku
salu i lako nalaze numerisana

mjesta. Ali po mišljenju uprave,
takvi ne moraju ni da gledaju
filmove.

GLAS FOTELJE

Sabac, 30 januara

Kao da su mu i savjest i noge
od stakla, ovdašnji Ijekar Purić

ni koraka nije htio da pređe i

ukaže hltnu pomoć jednom teš-

kom bolesniku. Pošto ima fote-

Iju, dr Purić je, zavaljen u njoj,
na molbe i preklinjanja, komot-

no odgovorlo: ~Ja sam sreskl..."

Sta li bi tek odgovorio da je

~okružni“ (kad bi postojali o-

kruzi), ako bi onđa uopšte ođgo-

varao na ovakve lokalne triča-

rije?

NOVI KUĆNI RED
U cilju ustanovljavanja novog

kućnog reda za one koji stanuju

u zajedničkim stanovima, ~Jež“

je izradio prvi nacrt ostavljajući

stanarima da ga po miloj volji do-

punjuju i mijenjaju prema svome

ćefu i kućnim (ne)prilikama. U

nacrtu se predviđa sljedeće:

1) Na zvonjenje posjetilaca vra-

ta zajedničkog stana ne treba u-

opšte otvarati, pa će se izbjeći svl

eventualni sporovi oko toga ko

je bio nadležan da se u konkret-

nom slučaju deranžira.

2) Zajedničke prostorije (ulaz,

pretsoblje, hodnlke, itd.) ne tre-

ba uopšte čistiti ni prati, da se

ne bi stvarala zabuna čiji je red

da obavlja ove poslove i kojl sta-

nari primaju više posjeta pa, pre-

ma tome, više i prljaju ove pro-

storije.

3) U zajednlčkim odjeljenjima

valja poskidati sijalice, pa neće

dolazlti do pitanja: ~Ko je opet
zaboravio svjetlost u pretsoblju?",
jer ovakva pitanja obično imaju
učtiv početak i vrlo nezgodan
svršetak, ponekad čak i u sud-

skim prostorijama.

4) U podrum po drva i ugalj
treba ići kolektivno. Ključ od po-

druma držati u specijalnoj kasi,

koju mogu da otvore samo zajed-

no svi stanari (detaljna uputstva

zatražiti u nekakvoj većoj banci).

5) Stanare koji hrču izolovati u

zajedničko odjeljenje sa tapaci-

ranim vratima i zidovima.

6) Bebe preko dana natjerati da

spavaju, kako bi bile što sposob-

nije za noćno dejsfvo.

7) Za djelatnost u kujni izradi-

ti specijalan kujnski red, pridr-

žavajući se uglavnom sljeđećih

načela: a) najbolje je da svaM

stanar ima sopstveni štednjak

to daje kujni divan restoransld

izgled; b) ako je to nelzvodljivo,
na zajednički štednjak treba stav-

Ijati što više sopstvenog posuđa;

c) raspored kuvanja na bazi: jed-

na porodica prije podne, druga

po podne, treća uveče ne ispla-

ti se jer oduzima divne prilike za

spontano ispoljavanje naravi 1 ra-

spoloženja; d) za vrijeme kuvanja

budno motriti šta se kuva u tu-

đim šerpama, a svoje skrivati kao

zmija noge.

8) Radio treba slušati od deset

časova uveče pa nadalje, a sop-

stveni dremež rastjerivati „neska-

fama“ i sl.

M. Kremen

KROZ ZAGREB
SIBICOMANIJA

Ovih dana jedna specijalna

komisija otkrila je veoma zani-

mijivu i dosad nepcznatu bolest

šlbicomaniju. Primijećeno ,ie
prije izvjesnog vremena da na za

grebačkom tržištu nema šibica.

Keki dobro obavijegtcni Ijudi
tvrdili su da tvomice šibica ne

uspljevaja da proizvedu dovolj-
ne količine toga artikla. Među-

tim, pokazalo se da to ue odgo-
vara istini. Pažljivim ispitiva-

njem utvrđeno je da se pojavila
kod izvjesnih seljaka i građana
strast za skupljanjem šibica. Ta
strast je toiiko poročna, da ima i

takvih Ijudi koji skupljaju čita-

ve sanduke šibioa. Nije istina da

se oni piaše da če šibica nestati,
već prosto vole da se njima igra-
ju i prave od njih razne kule i
zamkove.

Komisija raspoiaže pođacima
da se šibicomanija pojavila i u

drugim krajevima naše zemlje.
Samo postoji bojazan da bi obo-

Ijeli od te bolesti mogli priiikom
igre da se opeku.

VAZDUŠNI NOKAUT

Zagreb, 30 januara

Navijači boksera Bertovića i-

mali su na posljednjem boks-me-

ču neprijatno iznenađenje: nje-

gov protivnik je iz suprotnog u-

gla ringa, sa daljine od tri me-

tra, tako strahovito zamahnuo

rukom kroz vazduh. da se Ber-

tović od dejstva vazdušne stru-

je srušio kao gromom pogođen.

lako je on, čim je sudija iz-

brojao ~deset“, čio i veseo sko-

čio s poda, fiskultumi odbor Hr-

vatske presudio je kao rezultat

meča ..nokaut simulacionis", koji

povlači višemjesečnu zabranu

nastupanja.

NOVATORSTVO U SREZU

RUMSKOM

U većini sela naše zemlje pri-

mjenjuje se nekakav nazadni na-

čin evidencije planskog preuzi-

manja kukuruza. Međutim u

Rumskom srezu neka sela su po-

stupila na sasvim drugi način,

naime postarala su ss da izgube

dnevni izvještaj o preuzimanju.

Taj novi način poslovanja pru-

ža odlične rezultate i ima velike

prednosti. Tako, naprimjer, kad

se izgube dnevni izvještaji, onda

je nemogućno utvrditi tačno sta-

nje preuzimanja kukuruza, a kad

nemdgućno utvrđiti tačno sta-

nje, pojave se i druge korisne

posljedice: sve se tako zapetlja,

da ga ni đavo ne bi razmrsio.

Sela: Stejanovci, Sibač, Prho-

vo, Putinci i Subotište pokazala

su mnogo razumijevanja u plan-
skom uništavanju planskog pre-

uzimanja kukuruza 1 stalnom

gubljenju dnevnih izvještaja. Vla-

sti su im neobično zahvalne što

ni do dan danas ne mogu da u-

tvrde pravo stanje preuzimanja
kukuruza u srezu rumskom.

Zelite li Paganinija, gosp--

dine?

Ne, makarone!
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ПАТЕНТ

Iz čiste velikodušnosti opraštam Njemačkoj reparacijel

SERISKA PROIZVODNJA

PLANOVA

London, 30 januara

Intelidžens Servisu

Doznali smo da ]e poslije »Pla-

na M< za Njemaćku otkriven *Plan
K< za Italiju. Sa velikim nestrplje-
njem oćekujemo prevod doticnog
plana na francuski jezik. Čim to

svršite, molimo da nam ga hitno
pošaljete, i javite pod kojim slo-

vom da ga notkrijemo<.
Blum Mok

KONKURENCIJA

Austriski Centralni biro za

statistiku objavio je podatke iz

kojih se vidi da su cijene raznoj

icbi u stalnom porastu. U pore-

đenju s 1938 godinom cijene
namimicama su porasle za 482°/*,

odjeći za 579%, hartiji za 611°/*,
■fcslatkišima za I.ooo°/« itd.

Saznaje se da su američki fa-

brikanti na to zavidljivo rekli:

„Blago njima. Kod nas su ci-

jene porasle prosječno za 50V».

OD POPA BESJEDA

SFORCA: Ništa to ne znaci što .Tugoslavija traži izručc-

nje Marace. Otkako mu se nije dala prilika da nckog übije
z.natno se popravio.

PRO-DAVAOCI KRVI

Atina, 30 januara

Amerikanci su poznati kao

poslovni Ijudl. Oni trguju

po onom principu: trak roba

trak pare. Ako nema robe, mo-

že da se unovči 1 obećanje. Tek

plaćanje mora da ide glatko.

Zbog toga se neobično Ijute,
kada se njihov princip ne poštu-

je. To je očito pokazao i senator

mister Bruks, koji je izjavio da

grčka kvislinška vlada nije dala

dovoljno krvi svojih vojnika, za

one dolare koje je primila.
Sta mi možemo izjavio

Je Stratos kad naši vojnici

imaju čudan običaj da, kada do-

đu u težak položaj ill bježe ili

se predaju, a nikako neće da gl-
nu. Ali Amerikanci ne treba da

brinu, zaključio je Stratos

jer se situacija tako razvija da

će, po svoj prilicl, malo naših

vojnika izvući živu glavu.

RASPRODAJA „SLOBODA"

Atina, 30 januara

Amerikanci su se dos.ietili
kako će se ratosiljati neupo-

trebljivih brodova „Liberti":

rlješili su da ih razdljele
Maršaiovim zemljama u vidu

~pomoći“.

Kada jc Caldaris doznao da

je Grčkoj dodijeljeno 50 tih

brodova, uzviknuo je sav oza-

ren:

To je najdraža pomoć.
Ove ~slobode“ dobro će nani

doći da nas oslobode od gr-

fkog naroda kad zatreba!

spisak DOBROČINSTAVA
DođoSe jednom radži na podvo-

renje šesnaest smjernih prilika,

šesnaest putnika namjernika.

Poljubiše mu dupli đon i otpo-

češe:

Prolazeći gradom i selom,

svugdje smo širili glas o tvojoj
silnoj dobroti i izdašnosti, ali su

Ijudi, začudo, samo odmahivali

rukom i odgovarali:

„Kogođ očekuje da mu se na-

smiješi dobrotvor koji konje za

trku obećava, neka se predomisli
i pouzda samo u se i u svoje

kljuse. Jer ovo će kljuse, znajte,

übrzo stići i prestići svakog ko-

nja iz tuđine... A znamo i to da

poneko obećava konja da bi, na

kraju krajeva, dao samo izlizanu

potkovicu. Pa još naplati taj svoj

dar kao da je od suvog zlata...“

Od silnog gnjeva zadrhta svaki

atom u radži, ali se on pribra i

procijedi:

E, kad je tako, odgovoriću
dobročinstvima na njihove uvre-

de; moj veiiki rizničar već je go-

tov sa spiskom dobročinstava.

Radio je ' samo pola godine, ma

da je posao bio vrlo težak mo-

rao je da prepiše cio spisak moje

dotrajale imovine, kao i listu sve-

ga onoga što u mojoj zemlji Iju-

di nerado troše. Daću čak i mor-

ske brodove pa neka plove do

mile volje, ali pod uslovom da

đarovani i ne pomišljaju na plo-

vidbu morima, jer su ona moja...

Neizmjema je dobrota tvo-

ja, veličnstveni! Ti želiš da bro-

dogradilišne radnike u drugim

zemljama izjednačiš s radni-

štvom koje se u tvojoj zemlji od-

mara, veličajući mudrost tvojih

odluka i...

Putnike-namjemike prekinula

je snažna vika spolja: pored ra-

džinog dvorca prolazila je o-

gromna povmrka radnika koja je

mudrost veličanstvenog uzdizala

na nedvosmislen način; „Dolje

neprijatelji radništva!“

Radža za momenat prekide

riječ, pa udari dlanom o dlan, a

tuce dvorjana pritrča,

Neka se moj vrhovni poli-

cajac postara- da se ne vrate ku-

ći svi živi.

Dok su žandarmi istrčavali iz

dvorišta, natičući bajonete na

puške, radža se opet obrati še-

snaestorici putnika-namjemika
i nastavl Ijubazno se smiješka-

jući:

Mi smo spremni da svoje

prijatelje pomognemo odvajaju-

ći, tako reći, od usta. Daćemo

vam gume za žvakanje. Za ova-

ko veliku uslugu ne tražimo uop-
šte da nam platite. Zadovoljiće-

mo se ako nam učirdte neznat-

ne ustupke, dajući nam nešto ba-

za u vašim prijateljskim zemlja-

ma. Mi smo spremni da vam ša-

Jjemo i mlijeko u prahu. Ni tu ne

tražimo nikakvu naknadu. Zado-

voljićemo &e jedino da pristanete

da mi skidamo kajmak. Daćemo

vam najlon čarape, češljeve, du-

gmad i ogledalca, koji su vam

toliko potrebni za obnovu vaših

zemalja. Pušićete naše „Kemel“

cigarete, jer vaše nisu tako dob-

re. Mi se brinemo za vaše zdrav-

Ije. Daćemo vam mašine za bu-

šenje naite i kopanje ruda. Ne-

ćemo vam uzeti ni groš za to. Da-

ćete nam eksploataciju tth nala-

zišta. A vama lično odredio sam

po jednu kesu dukata, za vaše

razumjevanje.
• Veličanstveni. pokloni se

šesnaest putnika-namjernika
mi sa velikom zahvalnošću pri-

hvatamo vaše velikodušne žrtve.

Vaša milost, koja se izrućila na

nas dimula nas je do srca. Jedi-

no što muti našu veliku radost,

to je pomisao na naše narode,

koji nikako neće moći da shvate

vašu plemenitost i pored sve oči-

glednosti.

E, kada je u pitanju narod

tu vam ništa ne mogu pomoći,

jer kada bih mogao onda biih

prvo pomogao sebi završi ra-

dža-dolaradža, rezignirano poka-
zujući kroz prozor na mase de-

monstranata koja su se još borile

s polidjom.

tmTSEDNin ,

UPRAVLiA FBMICUSKOH

(»France Nouvelle«, Pariz)

POSLIJE BEVINOVOG GOVORA

Cerčil: Vi, kolega Bevine, imatc đivno pamćenje. Nijeđnn

riječ niste zaboravili od onog što sam kazao u Fultonu-
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